sequitur. Così nella Conchy. secondo i S. Padri alla prova 7.  
si risponde che il Concilio d'anni la sola quaternità reale, e poi  
si oppone così: Contra: Un sententia distinctionis formalis es-  
sencia concipitur: si facit: essencia concipi posset talqual quid  
comune.

5. Nell'eresia 27. qual è di Gilberto Torretano, all'ultimo cioè al  
S. Impossibile est, si concludere: Quod si in propositis hoc non le-  
gitur, imo contrarium ut supra vidimus expresse habetur i  
sino qui si laici: e si cancelli quo iure, sino all'objezione exclu-  
sive e nella risposta dell'objezione, ove dice: ¶ Dicitur Thomae...  
si ad Gilberto, si corregga si adinstar Gilberti ante opus. E ove  
in d. 5. si dice: Es quidem ipse non latebat, si corregga: Es qui-  
dem ipse ut suspicor non latebat.

6. Nella q. 8. art. 2. de Trin. nella soluy. fatta da' Scotisti agli  
argomenti de' Thomisti all'art. 3. si facci così. Ad 3. ¶ in illa  
sezione legge dicitur Theologus Thomistas non conatus. e  
si casti il testo sino ad ~~Andriam~~ quod Augustinum. Excludere.  
Così le risposte de' Scotisti ad 6. ad 15. es ad 17. si mutano intera-  
mente in questa. Ad 6. ad 15. es ad 17. dicimus quod licet Asta-  
nagij Bonav. S. Thomae, es Pysation ita docuisse videantur  
non tamen deivero falsa est nostra sententia, cui non requiratur  
ut omnes proxy Pastry, es Dodorey concordy sint: tunc enim con-  
clusio non theologia esset sed de fide. E no si facci per servare  
la dovuta modestia, e rispetto nelle risposte. Inoltre Ad 7. si

cogni ore dice : Sed contra inquitur Thomae quod melius d. s. no  
all'ultimo. come anche ore dice : habemus enim multis Angelis  
auctoritates que contrariis docent. et hoc sufficit. Pare un tal  
parlare poco grave, per nondim consumelioso a chi si fa parlare così.

7. Nel l. de Deo incarn. q. 4. art. 3. sect 3. nella solut. degli ar.  
5. m. ad 2. dell'obj. 1. Ore dice dist. min. acceptata fuit a  
Deo, et non potuit non acceptari supposito incarnationis de creto  
si aggringhi: supposito incarnationis et redemptionis decreto.  
Così all'obj. 4. si fa il contra cui si risponde: sic dist. min. Est  
beneficium nobis factum ~~ratione~~ ratione unius conc. termino sem verbo  
neg. Si cancelli questo, e si legga b che si legge - Est igitur bene-  
ficium d. l dopo le ultime parole: Cum talis ratio respicit ipsius sit  
humiliatio et exaltatio, s'aggiungano: licet respicit ipsius hu-  
manam Christi naturam sit exaltatio, et singulare beneficium.

8. Nella risposta alla obbiezione s. si dice: licet enim beneficia illa  
finita erant, quia finita sunt infinita. Si così per non errant quella  
parole: beneficia illa finita. Così nella 2. prov. della 2. concl. al  
5. quarto cuius ex foris alij d. si dice: Sed hoc oblatum unquam inclu-  
dery personam infinitam, dignior ac nobilior est quibuscunque aliis  
Dei beneficiis, ut gratia, gloria & quia hoc finita sunt. ergo non  
tenebatur Christus vel propter gratiam ad honorem d. iemerit offerre  
Questa conseguenza voglio rifletterla meglio per vedere se vada  
bene, o vi sia qualche pericolo d'errare. Onde si cancelli, e basta  
leggerla un erog indefinito: erog d.

9. Nella Sezione 4. dell'istessa q. n. 3. §. l'contra Doctorum alii & s'aggiunge che Cristo era impeccabile etiam quoad levis simam imperfectionem, quia absurdum coneraxisset si quod perfectius esset non exequutus fuisset, sicut etiam peccata Religiosi qui Constitutiones etiam sub cogitatio obligantur observationi non injistunt. Si casus quia absurdum coneraxisset, uno a non injistunt, potendo tali propositioni aver cattivo senso.
10. Nella Rhetorica §. 4. in prolegom. si ometta dal principio sino a queste parole. Praecipua tamen eorum opera in Scripturis sacris intelligentia impendenda est, lo che si legge sino all'ultimo, perche non è espresso co' proprietà, e perche può esser di scandalo in quanto che induce i Religiosi a studij no' necessarij, e per cui non hanno tempo sufficiente. Scetto per sovra qualche gran numero si deve cancellare finche si vorregga. Circa la Critica, questa si dovrebbe esprimere co' più di modestia.
11. Nella morale benchè mi sia sforzato di no' porre del mio cosa alcuna, intta volta vi possono esser degli abagli. S'annovera che quelle opinioni per cui si citano varj autori, da me non s'asseriscono, ma si riferiscono sob per emulazione ed istruzione.
12. Mi son dimenticato che nella q. 6. de Incarna. dopo la prima 4. si dice Aliquos legi qui Christum ut hominem non naturalem sed Dei propter filium asserere no' verentur, si dicitur simpliciter

mente: ~~che~~ sed dei proprii filii abstruunt, ~~non~~ o pure asserunt.

Tanto m' occorre significarle colla preghiera, amando ne punto vedendomi di correggere io stesso i miei sbagli, e certi puerili trasporti: non intendo però che nel resto che sfuggi la mia cenfura non ci possa esser molto anche di che emendare: ma per ora ho creduto bastanti le fatte correzioni. e se a V. P. N. occorrevano altre sbagli indoverose, puerili, o cose false. le cancelli senza pietà veruna, che io anticiparam. l'ho per riprovate. Mi raccomandi al fig<sup>ro</sup>, mentre mi dico.

Epistol. 24.

Le correzioni fatte a scritti di Teologia si replica da uno, che non siano necessarie.

Oppido 28. Luglio 1753. Il P. N. anj. n. S. Squaldo  
Molto mi è stata acuna la sua stima si per vedere di non esser parvia per Bologna, si per le correzioni de nobri scritti, quali per ubbidirla ho puntualmente eseguite. Però se m'è lecito direi che tali correzioni no bisognassero. Che importa se si parla con ardore, e co veemenza, se cio serve a vinno-vere da loro pregiudij gli avversarij. Noi no li cenfuramo come contrarij alla fede i lor sistemi: onde non han di che furdam. lognarsi. che se si lognaro, la verità ha da aver il